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Vad gäller vid en elolycka på  
arbetsplatsen?  
Elsäkerhetsverket har tidigare 

utfärdat föreskrifter för både arbets-
givare och innehavare av elanlägg-
ningar samt utfört tillsyn enligt dessa 
föreskrifter. Ansvarsfördelningen var 
därmed otydlig gentemot Arbetsmil-
jöverkets roll som också skulle utöva 
tillsyn som rör arbetsgivarens skyldig-
heter. En arbetsgrupp med represen-
tanter från de båda myndigheterna 
har därför tagit fram en vägledning 
om hur ett väl fungerande elsäker-
hetsarbete kan motverka att arbets-
platsolyckor uppkommer på grund 
av bristande elsäkerhet (1). Den nya 
vägledningen innebär att  
Arbetsmiljöverket är ansvarig myndig-
het för arbetsmiljöfrågor och utövar 
tillsyn enligt hela arbetsmiljölagstift-
ningen. Det gäller även de delar som 
reglerar arbetsgivarens skyldigheter 
för att skapa de bästa förutsättningar-
na för ett elsäkert arbete. Arbetsmiljö-
verket har även rätt att besluta om de 
föreskrifter som behövs för att före-
bygga ohälsa och olycksfall i arbetet. 
Elsäkerhetsverket är ansvarig myn-
dighet för tekniska säkerhetsfrågor 
inom elområdet. I uppdraget ingår att 
utöva tillsyn enligt elsäkerhetslagstift-
ningen, bland annat över innehava-
rens skyldigheter för sin elanläggning 
och elektriska utrustning samt 
elinstallationsföretagens skyldigheter 

vid utförande av elinstallationsarbete. 
Syftet är att ingen ska bli skadad eller 
dö i arbetet.

Som stöd för sjukvården har vårdpro-
grammet för omhändertagande av 
patienter som fått strömgenomgång 
uppdaterats (2). Strömgenomgång 
kan ge såväl termiska som icke-ter-
miska skador. Brännskador uppkom-
mer genom uppvärmning av vävnader 
när strömmen genom sin väg i krop-
pen stöter på förhöjt elektriskt mot-
stånd. Vanligast är brännskador vid 
kontaktpunkter på huden, men om 
kroppsdelen som kommer i beröring 
med ett strömförande föremål har 
bra ledande förmåga, t.ex. genom att 
huden är fuktig, så kan istället bränn-
skada uppkomma i inre organ. 

Till de icke-termiska effekterna räk-
nas sådana som har att göra med 
elektricitetens egenskaper att reta 
nervsystemet och kan därmed orsaka 
muskelkramper. Växelströmmens 
frekvens på 50 Hertz ligger nära 
hjärtats egna retledningssystem och 
kan därför i värsta fall orsaka hjärtstil-
lestånd där risken är som störst om 
strömmen går från arm till arm och 
kan uppkomma även vid 230 volt som 
är den elspänning vi har i våra hem. 
Därmed kan en strömgenomgång 
hos en person i ett hushåll medföra 
samma typ av skadeeffekter som en 

yrkesverksam person i en industriell 
anläggning. Således är begreppet 
”hushållsel” missvisande och miss-
tolkas nästan alltid som något som 
skulle vara ofarligt, vilket det tvärtom 
inte är. Därmed avrådes sjukvården 
från att använda detta begrepp vilket 
tidigare var vanligt förekommande. 

Noggrann läkarundersökning och ett 
bra omhändertagande av patienter 
som haft strömgenomgång är viktigt 
för att upptäcka såväl tidiga som 
senare uppkomna skador samt för 
att förbättra prognosen. Det är därför 
viktigt med utförlig läkarundersök-
ning i det akuta skedet samt även 
vid ett återbesök 1-3 månader efter 
händelsen. Alla elolyckor ska anmälas 
till Arbetsmiljöverket för utredning 
och åtgärder syftande till att förhin-
dra nya olyckor ska vidtas. I juni 2022 
kommer en NIVA-kurs att hållas i 
Oslo för den som vill lära sig mer om 
strömgenomgång (https://niva.org/
course/electrical-injury/). 

Martin Tondel, överläkare 

Nyheter på elsäkerhetsområdet

Referenser:
1. Arbetsmiljöverket,  
Elsäkerhetsverket. Arbete vid risk 
för elektrisk fara. Så skapar du goda 
förutsättningar för ett säkert arbete. 
Utgåva 1. Karlstad; 2021. https://www.
elsakerhetsverket.se/globalassets/pu-
blikationer/handbocker/handbok-ar-
bete-vid-risk-for-elektrisk-fara-utga-
va-1.pdf 

2. Tondel M, Jonsson M, Carlsson M, 
Bodin L, Blomqvist B. Strömgenom-
gång (elolycka) https://www.internet-
medicin.se/behandlingsoversikter/
arbets-och-miljomedicin/stromge-
nomgang-elolycka/



Nr 4/2021 - www.ammuppsala.se                                                                            2 

Har ni koll på stillasittande  
och helkroppsvibrationer 

Långvarigt stillasittande är kopplat 
till övervikt och fetma, typ-2-diabe-
tes, vissa typer av cancerdiagnoser 

och för tidig död, men även effekter 
på rörelseorganen framförs som ett 
argument för att motverka långvarigt 
stillasittande. Arbetsmiljöverket har 
nyligen granskat 1400 arbetsplatser 
och konstaterat att nära hälften av 
de undersökta arbetsplatserna har 
brister i sitt arbetsmiljöarbete när det 
gäller stillasittande arbete.
  
Det finns inga lagstadgade gränser för 
stillasittande som gäller specifikt för 
arbetslivet, men enligt  
Folkhälsomyndighetens allmänna 
rekommendationer bör den stillasit-
tande tiden begränsas generellt under 
hela dagen, och långa perioder av stil-
lasittande bör brytas av och ersättas 
med någon form av fysisk aktivitet. 

Transportarbetare och maskinförare 
är den yrkesgrupp där störst andel 
sysselsatta rapporterar att de sitter 
och arbetar mer än två timmar i sträck 
(61%). Många transportarbetare och 
maskinförare utsätts också samtidigt 
för helkroppsvibrationer. Stillasittande 
och helkroppsvibrationer är av natur-
liga skäl två exponeringar som kan 
förekomma samtidigt. 

På Arbets- och miljömedicin i Uppsala 

arbetar vi med att utveckla metoder för 
att mäta och riskbedöma både stillasit-
tande och helkroppsvibrationer med 
hjälp av små rörelsemätare. 

Stillasittande går att mäta genom att 
personerna bär en rörelsemätare på 
låret, och helkroppsvibrationer mä-
ter man genom att personen som kör 
fordonet får sitta på en sittplatta som 
registrerar rörelserna. Till skillnad från 
stillasittande så finns det tydliga lag-
stadgade gränsvärden för hur mycket 
helkroppsvibrationer man får exponeras 
för per dag.

 I den svenska lagstiftningen AFS 
2005:15 finns det angivet att om den 
dagliga vibrationsexponeringen, över en 
åtta timmars arbetsdag, det så kallade 
A(8) överskrider 0,5 m/s2 så måste man 
vidta åtgärder för att minska vibratio-
nerna och utbilda personalen. Tidigare 
var detta också kopplat till ett krav om 
medicinska kontroller, men detta är 
borttaget sedan 2019. Det finns också 
ett övre dagligt gränsvärde på 1.1 m/s2 
A(8) som aldrig får överskridas. 

Helkroppsvibrationer innebär framför 
allt en risk för ryggbesvär. Troligtvis är 
ryggen extra känslig för stötvibrationer 
som uppstår t.ex när ett fordon kör över 
ett gupp eller då kroppen kastas i sidled 
då fordonet kör i ojämn terräng. Detta 

kan vara mycket snabba och kraftiga 
rörelser som förekommer lite då och 
då. Sådana rörelser ger inte alltid 
utslag i det genomsnittliga dagliga 
A(8)-värdet. Om vibrationerna är av 
karaktären ryck, stötar eller kraftiga 
krängningar är det bättre att använda 
sig av vibrationsdosvärdet (VDV-vär-
det) som även fångar dessa rörelser. 
I ett EU-direktiv från 2002 föreslås 
ett dagligt nedre gränsvärde för VDV 
på 9,1 m/s1,75, då man måste vidta 
åtgärder, och ett övre gränsvärde  
som inte får överskridas på  
21 m/s1,75. Vid riskbedömning är 
sannolikt VDV-värdet viktigt eftersom 
ryggen troligtvis är känsligare för mo-
mentana ryck och stötar än kontinu-
erliga vibrationer. Trots detta har Sve-
rige valt att inte införa gränsvärdena 
avseende VDV-värden i AFS 2005:15. 

Stillasittande och helkroppsvibratio-
ner förekommer alltså ofta tillsam-
mans. Det innebär också att många 
gånger kan åtgärderna för att minska 
riskerna vid exponering för stillasit-
tande och helkroppsvibrationer vara 
desamma. Det kan alltså finnas goda 
förutsättningar att med en åtgärd 
komma åt flera problem. 

Peter J Johansson (F.d. Palm) PhD. leg 
sjukgymnast, specialist inom  
ergonomi
 



Subjektiv luftkvalitet och termisk komfort 
inomhus i samband med inspekterad och 

uppmätt inomhusmiljö i Sverige 
Resultat från BETSI-studien

BETSI (Byggnaders Energi, Teknis-
ka Status och Inomhusmiljö) är 
en prevalensstudie som baseras 

på två separata urval, ett i småhus 
och ett i flerfamiljshus. Urvalet base-
rat på ett stratifierat slumpurval av 
bostäder i representativa kommuner. 
Totalt ingick 3892 vuxna (över 18 år) i 
småhus och 5775 flerfamiljshus (5775 
personer) i hela Sverige. I studien 
ingår ett frågeformulär om bostaden 
och en annan om hälsan (besvaras 
av varje boende). Dessutom gjordes 
hembesök, inspektion och miljömät-
ningar i vissa bostäder. Boverket var 
ansvarig för studien men frågeformu-
lärsdelen utvecklades vid Arbets- och 
miljömedicin i Uppsala.

Vi har nyligen publicerat en artikel 
om samband mellan subjektiv luft-
kvalitet, termisk komfort inomhus 
och tekniska data från inspektioner 
och innemiljömätningar i småhus. 
Totalt 1160 vuxna från 605 småhus 
bevarade ett frågeformulär om sub-
jektiv luftkvalitet inomhus. Inspektö-
rerna gjorde hembesök och samlade 
data om temperatur, luftfuktighet 
(inne och ute), luftomsättning (ven-
tilation) och fuktbelastning (beräk-
nas som skillnaden mellan absolut 
luftfuktighet inomhus och utomhus). 

Totalt rapporterade 15.5% av de boende 
drag i bostaden under de senaste tre 
månaderna, 28.8% för hög rumstem-
peratur, 42.4% varierande rumstempe-
ratur, 36.8% för låg rumstemperatur, 
19.6% instängd luft, 19.8% torr luft och 
29.9% damm och smuts. Medeltem-
peraturen inomhus var 21.4 °C, den 
genomsnittliga luftfuktighet inomhus 
var 34.2%, den genomsnittliga luftom-
sättningen var 0.36 per timme och den 
genomsnittliga fuktbelastningen var 
1.70g/m3. 

Den statistiska analysen visade att 
uppmätt rumstemperatur var relaterad 
till upplevd rumstemperatur. Högre 
relativ luftfuktighet var relaterad till 
en upplevelse av varierande rumstem-
peratur (oddskvot, OR=1.70) och för 
låg rumstemperatur (OR=1.96). Högre 
absolut luftfuktighet var relaterad till 
upplevelsen av för hög rumstemperatur 
(OR=1.21), varierande rumstemperatur 
(OR=1.34) och för låg rumstemperatur 
(OR=1.35). Högre relativ luftfuktighet, 
högre absolut luftfuktighet samt högre 
fuktbelastning var associerade med 
rapporterad instängd luft och obehag-
lig lukt (OR=1.45-1.97). Högre luftom-
sättning gjorde att rumstemperaturen 
upplevdes mer konstant, d.v.s. mindre 
besvär av varierande rumstemperatur 
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(OR=1.93). Högre U-värde (sämre iso-
lering) var relaterad till upplevelse av 
drag (OR=1.17), för låg rumstempera-
tur (OR=1.09), obehaglig lukt (OR=1.12) 
och damm och smuts (OR=1.07). 
Byggnader med platta på mark byggda 
efter 1990, en byggperiod när man 
brukade lägga värmeisoleringen under 
betongplattan, var relaterat till mindre 
upplevelse av instängd luft (jämfört 
med att bo i ett hus med källare). De 
som bodde i hus med konstaterad 
fukt i grundkonstruktionen upplevde 
oftare instängd luft och obehaglig lukt. 
Kondens på insidan av fönster var re-
laterad till upplevelse av instängd luft. 
Mögellukt inomhus, som noterades 
av en tränad byggnadsinspektör, var 
relaterad till instängd luft. Mögellukt 
i vindsutrymmen, konstaterad av en 
byggnadsinspektör, var relaterad till 
upplevd instängd luft och obehaglig 
lukt.

Sammanfattningsvis visade studien att 
klagomål på temperaturen i bostaden 
kan indikera dålig termisk miljö. Högre 
luftomsättning kan skapa en mer stabil 
termisk innemiljö. Hög luftfuktighet 
inomhus, låg grad av värmeisolering av 
byggnaden, förekomst av kondens på 
insidan av fönstren och förekomst av 
fukt och mögel inomhus kan försämra 
den subjektiva luftkvaliteten. Högre 
ventilationsflöde och en golvkonstruk-
tion med platta på mark där värmeiso-
leringen ligger under plattan kan 
förbättra den subjektiva luftkvaliteten. 
En slutsats är att innemiljön i småhus 
i Sverige behöver förbättras både vad 
gäller fukt och ventilation för att ge de 
boende en bättre innemiljö.
 
Juan Wang, post doc

Referens
Wang J and Norbäck D. Subjective in-
door air quality and thermal comfort 
among adults in relation to inspected 
and measured indoor environment 
factors in single-family houses in 
Sweden-the BETSI study. Sci Total 
Environ. 2021 Aug 21;802:149804.
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Vi har gjort en studie över hur 
vanligt det är med bullerstör-
ningar i flerfamiljshus i Sverige, 

och studerat samband mellan dessa 
bullerstörningar och huvudvärk, 
trötthet och koncentrationssvårighe-
ter. Studien ingår i den s.k.  
BETSI-studien som gjordes i samar-
bete med Boverket. Studien gjor-
des innan covid-19-pandemin. Den 
baseras på ett nationellt urval av 
flerfamiljshus, där 5775 vuxna deltog. 
Alla boende över 18 år fick besvara 
ett medicinskt frågeformulär där 
frågor om bullerstörningar ingick. En 
person per lägenhet besvarade ett 
annat formulär om bostadens fysiska 
miljö. Totalt var 36.5% över 65 år och 
56.5% var kvinnor. Statistisk analys 
av samband mellan bullerstörningar 
och medicinska symptom gjordes 
med multipel logistisk regression 
med justering för kön, ålder och rök-
vanor. Dessutom undersökte vi vilka 
bostadsfaktorer som hade samband 
med bullerstörningar.

Det var vanligt med bullerstörningar 
i bostaden. Total rapporterade 20.5% 
att de stördes av ljud från grannar, 
såsom röster, musik, TV, fotsteg eller 
klampningar i golven. Totalt 14.1% 
stördes av ljud från installationer i 
byggnaden, såsom ljud från fläktar, 
vattenledningar eller avloppsrör och 
10.5% stördes av ljud från trapphuset 
eller hissar. Vägtrafik var den vanli-
gaste ljudkällan utanför byggnaden, 
totalt stördes 16.1% av vägtrafikbul-

ler. Däremot var det få som stördes 
av buller från järnvägar (3.1%), flygbul-
ler (3.1%) eller ljud från nöjeslokaler 
(2.1%).
 
Total rapporterade 23.5% trötthet, 
8.5% huvudvärk och 5.5% koncentra-
tionssvårigheter minst en gång per 
vecka under de sista tre månaderna. 
De som rapporterade bullerstörningar 
hade 2-3 gånger högre förekomst av 
trötthet, huvudvärk och koncentra-
tionssvårigheter och symptomökning-
en var lika stor för buller från grannar 
eller installationer i byggnaden som 
för vägtrafikbuller. Unga personer 
stördes mer av alla typer av buller och 
de hade också en högre förekomst av 
de medicinska symptomen. Bullerstör-
ningar var vanligare i vissa typer av 
byggnader. Den viktigaste faktorn var 
upplåtandeform. Bullerstörningar var 
dubbelt så vanliga i hyreshus jämfört 
med bostadsrätter, och det gällde 
alla typer av flerfamiljshus. Buller-
störningar var också vanligare i äldre 
byggnader, speciellt de som byggts på 
1960- och 1970-talet. Trångboddhet i 
bostaden eller kommunens urbanise-
ringsgrad spelade mindre roll och det 
var inga större skillnader i bullerstör-
ning i bostaden mellan olika delar av 
Sverige. 

Studien är unik genom att den baseras 
på ett representativt urval av flerfa-
miljshus i hela Sverige. Resultaten 
visar att bullerstörningar från grannar 

Bullerstörningar i svenska 
flerfamiljshus - samband med 

stressrelaterade symptom
och installationer i flerfamiljshus kan 
vara ett betydande folkhälsoproblem, 
speciellt i hyreshus. En förklaring till 
att bullerproblemen är vanligare i hy-
reshus kan vara att man inte tar sam-
ma hänsyn till varandra i den typen 
av boende. I bostadsrättsföreningen 
kan det tas upp på nästa styrelsemöte 
så att problemet kan lösas. De som 
bygger och förvaltar hus bör ta till sig 
resultaten av vår studie, för det spelar 
stor roll hur man bygger och renove-
rar när det gäller bullerstörningar. Vid 
nyproduktion bör man eftersträva god 
bullerisolering från ljudkällor både 
utanför och inne i huset. De som hyr 
ut lägenheter bör fråga sig hur man 
kan skapa en bättre social kontroll och 
ökad hänsyn till andra boende i hyres-
rätter. Pandemin har gjort att många 
fler arbetar hemifrån och denna trend 
verka hålla i sig i framtiden. Det kan 
göra att bullerproblemen ökar. Att 
minimera bullerstörningar i flerfamiljs-
husen blir därför ännu viktigare nu när 
hemmet har blivit både en bostad och 
en arbetsplats. 

Juan Wang och Dan Norbäck

Referens
Juan W, Norbäck D. Home environ-
ment and noise disturbance in a 
national sample of multi-family 
buildings in Sweden-associations 
with medical symptoms. BMC Public 
Health 2021;21:1989.
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